COMUNICADOS

N° PROCESSO INTERESSADO SOLICITAÇÃO DECISÃO

4915/2015 Sérgio de Oliveira Prazo de 60 dias para apresentação do TCA Deferido

1573/2019 Prazo de 60 dias para apresentação do relatório de manutenção do plantio Deferido

1969/2025 Moacir Lourencetti Prazo adicional para o plantio de duas mudas Indeferido

12115/2020 Recurso apresentado em fls. 183 a 207 Indeferido

9355/2025 Prazo de 60 dias para cumprimento da notificação nº 14671 Deferido

9223/2017 Prorrogação de prazo para o Licenciamento Indeferido

SANÇÕES

N° PROCESSO OBJETO AUTUADO DATA DA EMISSÃO

Infração aos artigos 62, do Decreto Municipal 8190/2016, por construir em APM. KAROLAYNE PRATES SANTOS Multa Simples 16/12/2025 600

Infração aos artigos 62, do Decreto Municipal 8190/2016, por construir em APM. WERLLEY MARQUES SANTANA Multa Simples 16/12/2025 1020

Infração aos artigos 62, do Decreto Municipal 8190/2016, por construir em APM. Multa Simples 16/12/2025 750

*O Fator Monetário Padrão (FMP) para o exercício 2025 é de R$ 5,9702.

SOLICITAÇÕES

N° PROCESSO INTERESSADO TIPO DE DOCUMENTO OBJETO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

868227 03/12/25 02.049.904 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

868660 03/12/25 28.024.015 Manifestação Técnica CNAE 1066-0/00 – Fabricação de alimentos para animais

864808 Félix Rocha Maia 05/12/25 36.016.728 Informação Técnica Informações sobre o lote

870792 09/12/25 28.008.003 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

A Secretaria de Meio Ambiente do município de Mauá torna público o relatório mensal das atividades prestadas no âmbito do licenciamento ambiental municipal, em cumprimento à Deliberação Normativa
CONSEMA n° 01/2024 e demais decisões:

MRV Engenharia e
Participações SA

Cecilia Hiroko
Kusanagi Ueda

FMD Embalagens de
Madeira

Semil Metalúrgica
Ltda-ME

TIPO DE
INFRAÇÃO

N° DOC
EMITIDO

VALOR DA SANÇÃO
(FMP)*

Aguardando
Abertura

Auto de
Infração 2056

Aguardando
Abertura

Auto de
Infração 2057

Aguardando
Abertura

ANA LIVIA NICOLAU MARINHO
DA CRUZ

Auto de
Infração 2058

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

Prefeitura Municipal de
Mauá

Rua Cesário Parmegiani,
S/N, Vila Bocaina

G3 Indústria e
Comércio de Artigos
para Animais Ltda. -

EPP

Rua Waldemar Rigout, n°
61, Sertãozinho

Rua Adolpho da Silva, n°
690, Recanto Vital Brasil

PRS Administradora de
Bens Próprios Ltda.

Rua Ruzzi, 701,
Sertãozinho

859760 11/12/25 09.017.005 Licença de Operação renovação

871430 11/12/25 09.003.018 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

871682 12/12/25 27.028.011 Manifestação Técnica

877363 Ethic Metalúrgica Ltda. 16/12/25 09.005.003 Manifestação Técnica

878039 16/12/25 30.014.900 Informação Técnica Dispensa de Licença

878839 18/12/25 23.029.021 Licença de Operação renovação

881629 03/12/25 Informação Técnica Dispensa de licença

Sopro Tamp Indústria e
Comércio de Plásticos

Ltda.

Av Manoel da Nóbrega,
1208, Capuava

CNAE 2222-6/00 - FABRICAÇÃO DE EMBALAGENS DE MATERIAL
PLÁSTICO

PETRÓLEO
BRASILEIRO S.A

PETROBRAS

Av. Dr Alberto Soares
Sampaio, 2122, Capuava

SULAN INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA

Av Papa João XXIII, 2843,
Loteamento Industrial Coral

CNAE 2071-1/00 - FABRICAÇÃO DE TINTAS, VERNIZES, ESMALTES E
LACAS

Rua Vereador Pedro
Madeu, 212, Capuava

2930-1/01 - FABRICAÇÃO DE CABINES, CARROCERIAS E REBOQUES
PARA CAMINHÕES

Prefeitura Municipal de
Mauá

Rua Vitório Goz, n° 269,
Jardim Araguaia

US AUTOMOTIVO
LTDA

Rua Francisco Alves, 611,
Jardim Sônia Maria

CNAE 2944-1/00 - FABRICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O
SISTEMA DE DIREÇÃO E SUSPENSÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES

Prefeitura Municipal de
Mauá

Av Papa João XXIII, 1413,
Loteamento Industrial Coral

CONCESSÕES

N° PROCESSO INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDO

819026 28/08/25 03.032.008 01.006/2025/E 01/12/25 01/12/29 Nada Consta

836689 14/10/25 19.012.047 03.028/2025/E 12/12/25 12/12/29 Nada Consta

860550 13/11/25 27.004.002 04.048/2025/E 18/12/25 18/12/29 Nada Consta

824014 27/08/25 30.006.006 04.049/2025/E 19/12/25 19/12/29 Nada Consta

10653/2024 13/01/25 30.012.015 027/2025 04/12/25 18/06/26 Nada Consta

841615 Paulo César Bianco 06/10/25 09.022.087 05.020/2025/E 03/12/25 03/06/26 Nada Consta

868227 Prefeitura de Mauá 03/12/25 02.049.904 05.021/2025/E 19/12/25 19/12/26 Nada Consta

7653/2021 Akzo Nobel LTDA - 30.001.001 036/2025 18/12/25 - Nada Consta

852853 30/10/25 09.011.038 09.030/2025/E 12/12/25 - Nada Consta

871682 12/12/25 27.028.011 09.031/2025/E 19/12/25 - Nada Consta

824636 27/08/25 07.105.039 10.055/2025/E Informação Técnica 09/12/25 - Nada Consta

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

Anderson Zamparoni
Pereira

Avenida da Saudade, n°
506, Vila Nossa das

Vitórias

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 4520-0/01 -
Serviços de manutenção
e reparação mecânica de

veículos automotores

Madeireira Nortesul
Comércio de Madeiras

Ltda.

Avenida Barão de Mauá, nº
4425, Jardim Itapeva

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 3101-2/00 –
Fabricação de móveis
com predominância de

madeira

L. Guedes da Silva
Indústria e Comércio de

Plástico Ltda.

Rua Luiz Varin, n° 147,
Vila Carlina Licença de Operação

CNAE 2222-6/00 –
Fabricação de

embalagens de material
plástico

Nilpel Indústria e
Comércio de Papéis

Ltda.

Rua Doutor Ulisses
Guimarães, n° 671,

Loteamento Industrial Coral
Licença de Operação

CNAE 1732-0/00 –
Fabricação de

embalagens de cartolina
e papel-cartão

Global Química
Embalagens e Produtos

Químicos Ltda.

Rua Aulivieri Bozzato, n°
1459, Loteamento Industrial

Coral

Autorização
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 048/2025

Rua João Nincão, n° 262,
Capuava

Autorização
Ambiental

Supressão de Vegetação
– TCA n°

07.019/2025/E

Rua Cesário Parmegiani,
S/N°, Vila Bocaina

Autorização
Ambiental

Supressão de Vegetação
– TCA n°

07.020/2025/E

Av. Papa João XXIII
n°2100, Loteamento

Industrial Coral

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de Vegetação
– TCA nº 020/2021

GPM Indústria e
Comércio de

Equipamentos Contra
Incêndio Ltda.

Rua Stéfano Malesqui, n°
172, Capuava

Manifestação
Técnica

CNAE 2451-2/00 –
Fundição de ferro e aço

Sulan Indústria e
Comércio Ltda.

Avenida Papa João XXIII,
n° 2843, Loteamento

Industrial

Manifestação
Técnica

CNAE 2071-1/00 –
Fabricação de tintas,
vernizes,esmaltes e

lacas

Randal Moreira de
Souza

Avenida Itapark, n° 4227,
Jardim Itapark

Análise de anterioridade
de ocupação de Área de
Preservação Permanente

– APP

	Planilha1